Trata-se de auto de infração lavrado para exigência de IRPJ e acréscimos

legais, em virtude a fiscalização ter constatado omissão de receita, conforme especificado

no Termo de Verificação Fiscal de folha 22:

"1. Falta de comprovação do valor de Cr$ 706.136.700,00 (setecentos
e seis milhões, cento e trinta e seis mil e setecentos cruzeiros) da
conta Títulos a Pagar do Balanço Patrimonial, relativo a Nota
Promissória n. 01/01 correspondente a 10.000 ORTN, emitida em
novembro de 1985 e quitada no Banco Francês e Brasileiro S/A,
conforme recibos nos valores de Cr$ 635.472.200,00, do dia 05.12.85
e de Cr$ 70.664.500,00 de 12.12.85, retidos por esta fiscalização e
que passam a fazer parte integrante do processo; e
2. Saldo credor da conta Caixa no valor de Cr$ 831.476,00 (oitocentos
e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e seis cruzeiros), apresentado
no período de 01.01.85 a 31.12.85, conforme xerocópia da ficha do
Razão anexa.
Tais fatos revelam OMISSÃO DE RECEITA e conseqüente redução do
lucro tributável do exercício de 1986 em Cr$ 706.968.176,00, ou seja,
NCz$ 706,96 (setecentos e seis cruzados novos e noventa e seis
centavos)."

O fundamento legal da autuação foi o artigo 180 do RIR/80, combinado com

os artigos 157, § 1°, 158 e 387, II, também do RIR/80.

Inconformada com a autuação, a contribuinte apresentou impugnação

pugnando pela improcedência do lançamento com base nos seguintes argumentos: